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Det fremgår bl.a. af bemærkningerne til lovfor- 
slaget, at forligsparterne vil ændre på dette lov- 
forslag, når de på et tidspunkt når til enighed. 
Det betyder, at det for Socialdemokratiet er 
uklart, hvad målsætningen med dette lovforslag 
er. Partiet finder det uigennemskueligt og mere 
udtryk for lovsjusk, at der allerede i et lovforslag 
annonceres ændringer, som ingen ved, hvad går 
ud på. Dette kan Socialdemokratiet ikke støtte. 

Socialdemokratiet har også noteret sig, at 
mange af ændringsforslagene er en udløber af 
det merkantile udvalgs arbejde og afrapporte- 
ring. På baggrund af de varslede væsentlige æn- 
dringer af vekseluddannelsessystemet er det So- 
cialdemokratiets opfattelse, at det ikke er rime- 
ligt over for hverken elever, erhvervslivet, sko- 
lerne eller lærerne, at ændringerne af erhvervs- 
uddannelsesloven på denne måde kommer dryp- 
vis. 

I forhold til det konkrete lovforslag er det So- 
cialdemokratiets opfattelse, at ønskerne om 
yderligere fleksibilitet m.v. langt hen ad vejen 
kunne opfyldes ved en bedre udnyttelse af mu- 
lighederne i den nuværende lovgivning. 

Samtidig er der lagt op til nogle ændringer, der 
gør Socialdemokratiet meget bekymret for den 
nationale genkendelighed af den enkelte uddan- 
nelse, elevernes muligheder, mobilitet osv. Flek- 
sibiliteten, den omfattende sammensætning af 
fag og niveauer, den individuelle kompetenceaf- 
klaring m.v. vil endvidere stille kraftigt forstær- 
kede krav til vejledningsindsatsen. Der vil være 
behov for ekstra vejledning i forhold til i dag. 
Ressourcerne til denne ekstra vejledning ses 
ikke at være til stede. 

Socialdemokratiet er bange for, at skolerne på 
den baggrund og på baggrund af den generelt 
meget dårlige økonomiske situation, de er i, bli- 
ver nødt til at tage ressourcerne fra undervisnin- 
gen. Dette vil betyde flere undervisningsfri ti- 
mer, og det er ikke det, der er behov for. 

Vægtningen mellem grundfag, områdefag, 
specialefag m.m. er ikke en statisk størrelse, men 
helt at fjerne den fra lovgivningen, som lovfor- 
slaget lægger op til, er Socialdemokratiet betæn- 
kelig ved, da partiet er bange for, at erhvervsud- 
dannelsessystemet på denne måde på sigt ikke 
længere vil være en del af ungdomsuddannelser- 
ne. Det er også væsentligt at understrege, at så- 
vel elever som erhvervsliv også efterspørger bre- 

de generelle kompetencer ud over de rent faglige 
kompetencer. 

For Socialdemokratiet er det fortsat meget 
vigtigt, at en erhvervsfaglig uddannelse, uanset 
om det er inden for det tekniske eller det mer- 
kantile område, har et væsentligt element af al- 
mene kompetencer. Gennem spørgsmål til mini- 
steren er mulighederne søgt afklaret for at gen- 
nemføre en fuld faglig uddannelse, som man 
kender dem i dag, hvis der, som lovforslaget be- 
skriver det, laves uddannelser på niveau med de 
nuværende delkompetencer. Hvis dette skal 
være en reel mulighed med uddannelsesgaranti 
og skolepraktik, skal det være en ret for elever- 
ne, uanset om de har en uddannelsesaftale eller 
er optaget i skolepraktik eller ej. Hvis denne ret 
ikke findes, vil muligheden for at komme ind på 
en uddannelse for mange være en ren illusion, 
hvor uddannelsesgarantien er sat ud af kraft. 
Endvidere fremgår det ikke klart, hvilket forsør- 
gelsesgrundlag der vil være til stede for eleverne 
i denne situation, hvilket vil være en klar svæk- 
kelse i forhold til i dag. 

Socialdemokratiet er også bekymret over, at 
der i ministerens svar til udvalget vedrørende 
lovforslaget klart gives udtryk for, at der er tale 
om en skærpelse af kravene i overgangen fra 
grundforløb til hovedforløb. En skærpelse, der 
inden for nogle områder kan være meget fornuf- 
tig, men som i dette tilfælde kan betyde, at ele- 
ver, der har opfyldt målene i såvel folkeskolen 
som i grundforløbet, ikke kan komme på hoved- 
forløbet. Det opfatter Socialdemokratiet som 
forstadiet til generelt brede adgangsbegrænsnin- 
ger inden for erhvervsuddannelserne. Adgangs- 
begrænsninger kan være nødvendige inden for 
enkeltstående og små fag, men er generelt uac- 
ceptable inden for erhvervsuddannelserne. 

Det er endvidere vigtigt at pointere, at mange 
erhvervsuddannelser bør udgøre en helhed med 
progression over tid. Brugt forkert kan yderlige- 
re modulisering medføre, at uddannelserne ikke 
længere har karakter af sammenhængende pro- 
gressive forløb, men får karakter af fragmentari- 
ske enheder, der aldrig når sammen. 

Et af de største problemer, der overhovedet er 
inden for erhvervsuddannelserne, er mangelen 
på praktikpladser. Det er i den forbindelse skuf- 
fende, at den for mange unge fortvivlende prak- 
tikpladssituation, stort set ikke er nævnt med et 
ord i lovforslaget, og Socialdemokratiet kunne 


